

Số: 999 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch**
(tính đến 17h00 ngày 05/7/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 05/7/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh

1. Trên thế giới

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 184,5 triệu ca, trong đó gần 4 triệu ca tử vong và hơn 168,9 triệu trường hợp hồi phục. Châu Á đang là lục địa dẫn đầu thế giới về số ca mắc Covid-19, với hơn 56,3 triệu ca mắc và 800.442 ca tử vong. Trong 24 giờ qua, toàn thế giới ghi nhận thêm 327.857 ca mắc mới, trong đó có 6.007 ca tử vong. Châu Á là khu vực ghi nhận số ca mắc mới và tử vong nhiều nhất, với 146.241 ca với 2.313 ca.

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), thế giới đang trong "giai đoạn vô cùng nguy hiểm" của đại dịch Covid-19, do sự xuất hiện biến thể Delta của virus SARS-CoV-2. Biến thể Delta hiện đã có mặt ở ít nhất 98 quốc gia trên thế giới và biến thể này vô cùng nguy hiểm, do nó vẫn biến đổi và đang "thống trị" ở nhiều quốc gia. WHO cho biết, hiện đã có 3 tỷ liều vaccine được phân phối trên thế giới, song chưa đầy 2% trong số này được đưa tới các nước nghèo. Mặc dù các nước giàu, trong đó có Anh, Canada, Mỹ, Pháp... cam kết viện trợ 1 tỷ liều vaccine ngừa Covid-19, WHO ước tính thế giới vẫn cần tới 11 tỷ liều để có thể đạt được miễn dịch cộng đồng.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 05/7/2021 là 21.035 trường hợp, trong đó có 19.164 trường hợp ghi nhận trong nước và 91 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.817
- Số ca đang điều trị: 0
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 05/7/2021

Tổng số có 18.183 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 17.594; số mắc nhập cảnh: 589
- Số ca đã khỏi, ra viện: 5.034
- Số ca đang điều trị: 13.093
- Số ca tử vong: 56

Trong ngày ghi nhận thêm 01 tỉnh có ca mắc mới là Sóc Trăng, liên quan đến chợ Bình Điền, TP. Hồ Chí Minh. Từ 17h00 ngày 04/7 đến 17h00 ngày 05/7/2021, ghi nhận 1.102 ca mắc mới trong đó có 1.089 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Hồ Chí Minh: 641, Đồng Tháp: 165, Bình Dương: 131, Phú Yên: 40, Khánh Hòa: 18, Long An: 15, An Giang: 12, Tiền Giang: 11, Hưng Yên: 9, Đồng Nai: 9, Bắc Giang: 7, Bà Rịa-Vũng Tàu: 4, Bình Phước: 4; Bắc Ninh: 4, Quảng Ngãi: 4, Bình Định: 3, Tây Ninh: 3, Vĩnh Long: 3, Hà Tĩnh: 2, Nghệ An: 1, Lạng Sơn: 1, Lâm Đồng: 1, Sóc Trăng: 1) và 13 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại tỉnh Trà Vinh (12), Bà Rịa – Vũng Tàu (1).

Có 55 tỉnh, thành phố ghi nhận (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 14 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Quảng Trị, Tuyên Quang, Sơn La, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thái Nguyên, Điện Biên, Vĩnh Phúc, Hải Dương, Phú Thọ, Hà Nam, Nam Định, Quảng Nam.

- 8 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Bắc Kạn, Gia Lai, Kiên Giang, Cần Thơ, Ninh Thuận, Bến Tre, Thừa Thiên Huế, Sóc Trăng.

- 33 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 17.088 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: TP. Hồ Chí Minh, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bình Dương, Hà Nội. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 05/7/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 55 tỉnh, thành phố là 141.126 và tổng số xét nghiệm: 134.259 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm, tiêm chủng:

a) Về công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 04/7/2021, qua các đợt tiêm chủng, cả nước đã tiêm được 3.933.374 liều/3.853.100 liều vắc xin phân bổ 5 đợt (tăng 23.448 liều so với ngày trước đó), trong đó có 3.456.362 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 238.506 người tiêm đủ 2 liều vắc xin (Lọ vắc xin 10 liều thực tế chứa tối đa 12 liều (0,5ml/liều)).

- Đợt tiêm thứ 3, 4 và 5, cả nước đã triển khai tiêm chủng được 2.891.426 liều/2.935.500 liều vắc xin phân bổ (98%). Các địa phương, đơn vị đã cơ bản hoàn thành đợt 3, đang khẩn trương triển khai số vắc xin phân bổ đợt 4, 5.

b) Về công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 04/7/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 6.176.528 mẫu cho 11.753.168 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR

được 3.486.839 mẫu cho 8.226.229 lượt người, tăng 69.967 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 1.250.669 mẫu gộp cho 6.525.772 lượt người.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu và báo cáo tại cuộc họp trực tuyến do Thủ tướng Chính phủ chủ trì với Thành phố Hồ Chí Minh về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ Y tế tổ chức Đoàn kiểm tra do Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên làm trưởng đoàn tới làm việc tại tỉnh Phú Yên về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Bộ phận thường trực đặc biệt do Lãnh đạo Bộ làm trưởng bộ phận tiếp tục chỉ đạo, triển khai, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Tổ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tiếp tục hỗ trợ các tỉnh Đồng Nai, Đồng Tháp, Bình Dương, Phú Yên, Tiền Giang triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hồ Chí Minh:

+ Dự kiến thành lập Trung tâm điều hành xét nghiệm do 01 Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách nhằm phân bổ lực lượng linh hoạt.

+ Mỗi quận/huyện bổ sung thêm 10-30 nhân lực chuyên điều tra truy vết tùy theo tình hình dịch bệnh của từng quận huyện để đẩy nhanh tốc độ truy vết.

- Tỉnh Bình Phước: Triển khai thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu gộp lần 1 cho toàn bộ người lao động trong các khu công nghiệp từ 7h00 ngày 6/7.

- Tỉnh Đồng Nai: Từ 0 giờ ngày 5/7, các chốt chặn kiểm dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tiến hành kiểm tra, yêu cầu trình giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 đối với tất cả công dân đến từ TP. Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương.

- Tỉnh Sóc Trăng: Ngưng phục vụ tại chỗ dịch vụ ăn uống từ 12h00 ngày 5/7.

II. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục nâng cao năng lực xét nghiệm; chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ, sẵn sàng sinh phẩm xét nghiệm, xây dựng kế hoạch điều phối lấy mẫu, xét nghiệm trên địa bàn, ứng dụng công nghệ thông tin trong điều phối, triển khai xét nghiệm ngay từ khâu lấy mẫu, xét nghiệm, trả kết quả đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp thời.

2. Thường xuyên cập nhật đánh giá các mức độ nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 để áp dụng các biện pháp đáp ứng phù hợp. Chủ động, quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, không để dịch bùng phát trong cộng đồng để tiếp tục thực hiện mục tiêu vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế xã hội.

3. Ngăn chặn, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh tại các khu công nghiệp; triển khai đánh giá, cập nhật thông tin phòng chống dịch bệnh lên hệ thống an toàn COVID; thực hiện nghiêm các biện pháp khai báo y tế, phòng, chống dịch tại khu vực ăn uống, nơi lưu trú của công nhân, phân luồng, phân ca làm việc đảm bảo khoảng cách an toàn... **LuaVietnam**

4. Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng, tập huấn an toàn tiêm chủng, quy trình tiêm chủng để đảm bảo tiêm an toàn, không để lây nhiễm tại các điểm tiêm chủng.

5. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện cách ly tại các khu cách ly tập trung, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú. Đồng thời, nâng cao điều kiện cách ly trong điều kiện có thể để người cách ly có tâm lý thoải mái, giảm căng thẳng, thực hiện tốt các quy định trong thời gian cách ly.

6. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh những nỗ lực chống dịch trên mọi mặt, nhấn mạnh thông điệp truyền thông “5K + vắc xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ; khuyến khích, huy động người dân tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCĐ;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 4/7	Số mắc trong ngày 5/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		870	1.088	218	17.088	122.751	116.521	6.230
1	Hồ Chí Minh	599	641	42	6.675	26.444	26.444	-
2	Bắc Giang	3	7	4	5.720	28.409	28.385	24
3	Bắc Ninh		4	4	1.619	7.763	7.763	-
4	Bình Dương	87	131	44	766	7.176	4.373	2.803
5	Hà Nội			-	266	4.170	4.170	-
6	Phú Yên	32	40	8	260	1.642	1.630	12
7	Đà Nẵng	1		(1)	249	3.340	3.340	-
8	Đồng Tháp	6	165	159	226	1.010	979	31
9	Long An	72	15	(57)	204	2.668	2.668	-
10	Tiền Giang	29	11	(18)	179	699	300	399
11	Hung Yên		9	9	135	2.619	2.619	-
12	Nghệ An	3	1	(2)	124	11.457	11.457	-
13	Hà Tĩnh	2	2	-	120	3.961	2.529	1.432
14	Quảng Ngãi	8	4	(4)	120	1.963	1.818	145
15	Lạng Sơn		1	1	110	2.925	2.909	16
16	Đồng Nai		9	9	77	2.021	2.021	-
17	An Giang	6	12	6	35	118	116	2
18	Khánh Hòa	9	18	9	31	586	586	-
19	Thái Bình			-	28	803	752	51
20	Bà Rịa Vũng Tàu	2	4	2	17	505	276	229
21	Hải Phòng	2		(2)	16	593	593	-
22	Bình Định	4	3	(1)	16	896	879	17
23	Tây Ninh	2	3	1	15	2.959	2.959	-
24	Vĩnh Long	2	3	1	14	124	114	10
25	Bình Thuận			-	14	1.357	1.357	-
26	Hòa Bình			-	12	1.756	1.751	5
27	Trà Vinh	1		(1)	8	257	150	107
28	Bình Phước		4	4	7	257	255	2
29	Đắk Lắk			-	6	285	226	59
30	Lâm Đồng		1	1	6	1.147	511	636
31	Quảng Ninh			-	5	1.606	1.606	-
32	Lào Cai			-	4	496	495	1
33	Bạc Liêu			-	4	739	490	249
Không có lấy nhiễm thứ phát tại địa phương:		3	1	(2)	21	1.841	1.652	189
1	T.T.Huế	1		(1)	6	669	669	-
2	Bắc Kạn				5	469	469	-
3	Gia Lai				4	95	95	-
4	Kiên Giang				2	284	278	6
5	Cần Thơ				1	47	47	-
6	Bến Tre	1		(1)	1	241	58	183

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 4/7	Số mắc trong ngày 5/7	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
7	Ninh Thuận	1		(1)	1			-
8	Sóc Trăng		1	1	1	36	36	-
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	485	16.534	16.086	448
1	Vĩnh Phúc			29	92	3.381	3.381	-
2	Điện Biên			35	58	2.221	2.221	-
3	Hải Dương			22	51	3.979	3.958	21
4	Hà Nam			19	48	1.450	1.446	4
5	Nam Định			15	7	1.249	988	261
6	Phú Thọ			22	5	559	559	-
7	Thanh Hóa			39	5	574	418	156
8	Quảng Nam			15	4	726	726	-
9	Ninh Bình			42	4	260	254	6
10	Thái Nguyên			39	3	918	918	-
11	Quảng Trị			54	3	111	111	-
12	Tuyên Quang			48	1	159	159	-
13	Sơn La			47	1	122	122	-
14	Yên Bái			78	1	825	825	-
	BVNĐ TW				96			
	BV K				106			
	Tổng cộng	873	1.089	216	17.594	141.126	134.259	6.867

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 05/7/2021)

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 13.068 người tại 87 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 248.133 người, trong đó hết cách ly là 235.065 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 03/7/2021 đến 18h00 ngày 04/7/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 4.911 lượt người (nhập cảnh: 2.379, xuất cảnh: 2.532).

+ Tuyên VN-TQ: 3.068 lượt người (nhập cảnh: 1.456, xuất cảnh: 1.612).

+ Tuyên VN-Lào: 1.821 lượt người (nhập cảnh: 913, xuất cảnh: 908).

+ Tuyên VN-CPC: 22 lượt người (nhập cảnh 10; xuất cảnh: 12).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 279 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 139 người (VN-TQ: 12, VN-Lào: 108, VN-CPC: 19).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 134 người (VN-TQ: 116; VN-Lào: 0, VN-CPC: 18).

+ Số người trao trả: 06 người (VN-TQ: 02; VN-Lào: 04, VN-CPC: 0).

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 05/7/2021)

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường hàng không từ 8h00 ngày 04/7/2021 đến 8h00 ngày 05/7/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 786 lượt người, tăng 209 lượt so với ngày 04/7/2021, trong đó nhập cảnh: 357 lượt người; xuất cảnh: 429 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1.336 lượt người, tăng 927 lượt so với ngày 04/7/2021 trong đó nhập cảnh: 1.057 lượt người, xuất cảnh: 279 lượt người.

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 05/7/2021)

Ngày 05/7, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 51 tin/bài tiếng Việt; 129 ảnh trong nước và quốc tế; 31 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa về diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại Việt Nam vượt mốc 20.000 ca mắc bệnh; về số lượng bệnh nhân mắc COVID-19 được công bố khỏi bệnh.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN đã thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh; hoạt động của ngành Y tế và địa phương để ứng phó với dịch; công tác tiêm chủng vaccine phòng COVID-19 tại một số địa phương; việc đẩy xét nghiệm SARS-CoV-2 tầm soát đối với người dân trong khu vực cách ly; nỗ lực của các địa phương trong công tác giám sát, kiểm soát chặt

chế tình hình dịch COVID-19: khẩn trương truy vết, khoanh vùng, giãn cách xã hội tại một số địa điểm liên quan đến bệnh nhân mới mắc COVID-19; các hoạt động bảo đảm an toàn cho kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông trong điều kiện dịch bệnh, như: xét nghiệm SARS-CoV-2 cho toàn bộ toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh dự thi; chuẩn bị cơ sở vật chất tại các điểm thi, bảo đảm an ninh trật tự...; tiếp tục khuyến cáo người dân không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; cần thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng, chống dịch COVID-19; về việc hỗ trợ công tác phòng, chống dịch; xử lý vi phạm phòng, chống dịch...

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc nghiên cứu, điều chế, phân phối và tiêm vaccine...